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Anotace
Cílem této bakalářské práce je představit moderní koncept s názvem online reputation

management, v jehož zájmu je zajistit co nejpříznivější reputaci firem na internetu a podpořit

tak jejich pozitivní vnímání. Tímto tématem je vhodné se zabývat především z důvodu

rychlého vývoje technologií, díky nimž je reputace čím dál více v ohrožení, a přitom i nadále

zůstává klíčovou hodnotou ve firmách. Teoretická část práce nejprve představuje firemní

komunikaci a PR, ze kterých zkoumaná disciplína vychází, a které předchází výkladu o

klasickém reputation managementu. Hlavní téma práce pak blíže popisuje význam řízení

reputace na internetu a různé techniky, které k tomu mohou firmy využívat. Praktická část

se zaměřuje již na konkrétní prostředí, ve kterém je online reputation management často

aplikován, a tím jsou recenzní portály. Recenze se ukázaly jako stěžejní faktor při utváření

online reputace, a proto je pro současné firmy vhodné se včas a adekvátně adaptovat na

dynamické internetové prostředí, kde mohou proaktivně řídit uživatelská hodnocení ku

svému prospěchu. Vlastní výzkum přináší vhled do rozhodování současných internetových

uživatelů nejen na základě online recenzí, ale také podle způsobů, kterými firmy se svými

publiky v tomto prostředí komunikují. Vybrané strategie totiž významně ovlivňují změnu

vnímání firem mezi potenciálními zákazníky, kteří se před svým nákupem často obrací právě

na internet ve snaze zjistit zkušenosti ostatních uživatelů a vytvořit si názor na firmu.

Annotation
The aim of this bachelor's thesis is to present a modern concept called online reputation

management, which deals with ensuring the most favorable reputation of companies on the

internet and thus support their positive perception. It is appropriate to address this topic

mainly due to the rapid development of technologies, thanks to which the reputation is

increasingly endangered, and at the same time it still remains a key value in companies. The

theoretical part of the work first presents the corporate communication and PR, on which the

research discipline is based, and which precedes the interpretation of the classical reputation

of management. The main topic of the thesis then examines in more detail the importance of

reputation management on the internet and the various techniques that companies can use to

do so. The practical part focuses on a specific environment in which online reputation

management is often applied, and these are review portals. Reviews have proven to be a key

factor in building an online reputation, so it is appropriate for today's businesses to adapt in

a timely and adequate manner to a dynamic internet environment where they can proactively

manage user ratings to their advantage. The research itself provides insight into the decisions

of current internet users not only on the basis of online reviews, but also according to the

ways in which companies communicate with their audience in this environment. The

selected strategies significantly influence the change in the perception of companies among

potential customers, who often turn to the internet before their purchase in an effort to find

out the experience of other users and form an opinion about the company.
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Úvod

Dobrá pověst je pro vedení firem odjakživa klíčovou hodnotou. Často jsou s ní totiž

spojovány cenné výhody, díky kterým mohou firmy dlouhodobě prosperovat a naplňovat

svou vizi. Budování příznivé reputace však bývá souvislou, náročnou a usilovnou činností,

která může přijít nazmar, pokud se firma dopustí i jediné chyby. Chybování je navíc ještě

pravděpodobnější s rozvojem internetu a proměnou očekávání spotřebitelů. Proaktivní

budování dobrého jména firem už není jen přidanou hodnotou navíc, ale nezbytnou součástí

každé firemní strategie. Proto stále častěji ve firmách vznikají specializované divize, které

mají řízení reputace za svůj primární úkol. Dnes se disciplíně řízení reputace říká reputation

management (dále RM). Tato oblast je však neustále formována vývojem digitálních

technologií, které odstartovaly řízení reputace také v prostředí Webu 2.0, dnes nazývané jako

online reputation management (dále ORM).

Cílem této práce je přiblížit význam reputace v kontextu komunikačních strategií ve firmách,

výhody i překážky jejího řízení v dnešním světě a vhodné metody k jejímu budování na

internetu. Vzhledem k tomu, že v českém prostředí zatím není koncept ORM dostatečně

vědecky prozkoumán, považuji za vhodné toto téma pro účely své bakalářské práce otevřít

a shrnout aktuální poznatky. Za primární zdroje jsem proto zvolila současné zahraniční

odborníky na reputation management (Griffin, 2009, Van Riel, 2007, Coombs, 2012,

Fombrun, 2007), ale čerpala jsem také z titulů předních českých odborníků na komunikaci a

PR ve firmách (Hejlová, 2015, Chalupa, 2012, Přikrylová, 2010). Součástí práce je také

vlastní výzkum zaměřený na ORM v rámci recenzních portálů, který vychází ze shrnutých

poznatků v teoretické části a porovnává výsledky s dosavadními výzkumy. Na rozdíl od dat

jiných výzkumníků je můj výzkum zaměřen výhradně na situaci ORM v České republice.

Motivace pro výběr tématu práce vychází především z mé vlastní zkušenosti s budováním

podobné divize v přední české digitální agentuře Dark Side, která dnes funguje mimo jiné i

jako externí dodavatel služeb v oblasti ORM. Během tří let fungování tohoto oddělení jsem

zaznamenala značné komunikační pokroky, které dnešní digitální technologie nabízí, a které

většina inovativních firem ráda využívá. Ačkoliv už se místní situace výrazně zlepšila, pořád

vnímám, že na českém trhu nejsou firmy ochotny investovat do budování dobrého jména

v online prostoru tolik prostředků, kolik by mohly. Dovolím si tvrdit, že jedním z důvodů je

právě i nízká informovanost o současných možnostech a trendech, a proto jsem se rozhodla
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tuto práci věnovat právě online reputation managementu jako efektivnímu nástroji pro

změnu vnímání firem.

Ačkoliv jsem se co nejvíce snažila dodržet předem stanovenou tezi, přistoupila jsem nakonec

k několika změnám. Zatímco teoretická část zcela následuje původní plán, cíl výzkumné

části jsem kvůli okolnostem zaměřila jiným směrem. Od nového roku se značka, která měla

být zkoumána, rozhodla snížit investice do své online komunikace a pandemie covidu-19

tomu ještě více přispěla. Jejich data pak nakonec nebyla dostačující pro provedení validního

výzkumu během tohoto období. Po konzultaci s vedoucí práce jsem se tedy rozhodla pro

širší záběr tématu a výzkum byl proveden v rámci konkrétní oblasti ORM a souvisejících

technik, které se dají uplatnit v kterékoliv firmě. Charakter výzkumu zůstal nadále

kvantitativní, ale metoda byla změněna z obsahové analýzy na dotazníkové šetření, které je

vhodnější pro zjišťování postojů od většího množství respondentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Public relations ve firmě

Teoretickému zmapování hlavního tématu práce nejprve předchází představení role firemní

komunikace a public relations ve firmě, z nichž oblast řízení reputace vychází, a bez kterých,

jak bude později v této práci zmiňováno, by nemohla efektivně fungovat v praxi.

1.1 Public relations

Public relations dnes známe rovněž pod pojmem „vztahy s veřejností,“ ačkoliv se dnešní

společnost přiklání právě k užívání spíše původního anglosaského termínu public relations,

zkráceně PR. Zjednodušeně se dá říct, že PR představuje oboustrannou komunikační činnost

za účelem vytváření a udržování dobrých vztahů mezi organizacemi a veřejností (Svoboda,

2009, s. 16). Při definování PR ovšem panuje mnoho nejasností a každý uplatňuje pojem

podle vlastního výkladu. Autor Philip Lesly (1995, s. 18) dokonce tvrdí, že je téměř nemožné

obsáhnout tak širokou oblast zahrnující nejrůznější techniky, formy a cíle do jediné definice.

Někteří považují PR za funkci managementu udržovat oboustranně výhodné vztahy (Cutlip,

Center a Broom, 2006, s. 5), jiní zase pokládají PR za strategickou komunikaci ve snaze

přivodit změnu (L’Etang, 2009, s. 37), já se však pro účely této práce zaměřím na definici

britského institutu CIPR (2014), který používá následující vymezení: „PR je obor, který se

stará o reputaci organizace. Jeho cílem je získat porozumění a podporu a ovlivnit názory a

chování. Zakládá a udržuje dobré vztahy a oboustranné porozumění mezi organizacemi a

jejími publiky.“

1.2 Firemní komunikace

Firemní komunikace je samostatnou oblastí PR, jejíž cílem je budovat a udržovat pozitivní

vztahy podniku uvnitř i navenek, a řídit tím mimo jiné i svou reputaci – tzv. reputation

management (Hejlová, 2015, s. 102). Zpravidla sleduje dlouhodobé zájmy firmy a je

konzistentní s její image. Vedení zodpovědné za firemní komunikaci se zároveň snaží brát v


[…]


zobecnitelný na celou internetovou populaci v ČR. Takový sběr by byl pravděpodobně

časově i finančně mnohem náročnější, nicméně jsem se alespoň s pomocí různých online

skupin snažila o co nejširší záběr potenciálních respondentů.

Příští výzkumy se mohou zaměřit právě na hloubkové rozhovory s respondenty a zjišťování

jejich motivů, nebo mohou zkoumat určitý firemní segment či konkrétní cílovou skupinu.

Výzkum vlivu recenzí a technik ORM se dá zkoumat i na příkladu jedné konkrétní firmy,

kdy bude následně možné přijít s doporučením, jímž se budou moct inspirovat i jiné firmy.

Zkoumání vlivu recenzí by také bylo rozhodně zajímavé sledovat s odstupem času a

výsledky vzájemně porovnat. V této oblasti je zkrátka mnoho směrů, kterým se výzkumník

může věnovat a můj výzkum nepochybně pokryl pouze jejich zlomek, ač velmi důležitý.
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11 Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl představit dosud málo probádaný obor zvaný online

reputation management, nabídnout vhodné strategie a techniky pro jeho úspěšnou

aplikovatelnost a teoreticky vymezit význam reputace v kontextu komunikačních strategií

ve firmách.

Účelem teoretické části bylo přinést vhled do problematiky online reputation managementu

v kontextu PR a firemní komunikace. Kromě představení základních strategií a cílových

skupin pro oblast řízení dobré reputace byla popsána i zásadní proměna firemní komunikace

díky vzniku internetu. Poté následovalo samotné definování reputace, jejího významu pro

firmy a způsobů jejího měření. Z části zaměřené na reputation management bylo zcela

evidentní, že chránit a rozvíjet dobré jméno firem je v dnešním rychle se rozvíjejícím světě

výzvou, kterou není vždy snadné splnit. Proto čím dál častěji firmy zavádí vlastní

dedikované týmy věnující se primárně oblasti reputace. Tyto týmy jsou často nazvané jako

krizové, ale z teorie již víme, že krize nemají být jedinými důvody, proč reputaci chránit.

S příchodem internetu a rozvojem digitálních technologií reputation management nabyl

zcela nových rozměrů, o nichž pojednává poslední kapitola teoretické části. Přináší vhled do

proměny chování spotřebitelů na internetu, jejich zvyšujícího se očekávání od firem a

možností předávání vlivu mezi uživateli. Současná online sociální média jako jsou weby,

blogy, sociální sítě a recenzní portály nabízí prostor pro dialog mezi firmami a jejich

cílovými skupinami, což představuje komunikační šanci, díky níž mohou firmy skrze

naslouchání a angažování se chránit svou online reputaci v prostředí, ve kterém je

nejzranitelnější.

Cíl praktické části byl zaměřen na prostředí recenzních portálů, ve kterých často firmy

aplikují některé z technik ORM. Díky vlastnímu výzkumu jsem mohla potvrdit zásadní vliv

uživatelských recenzí na utváření online reputace firem, a stejně tak se ukázalo za důležité i

proaktivní řízení těchto hodnocení ze strany firem. Profesionální, aktivní a transparentní

přístup se prokázal jako efektivnější než mlčení či dokonce falšování informací o firmách.

Na závěr bych ráda doplnila, že jsem si vědoma, jak komplexní téma jsem si vybrala, a že je

nemožné obsáhnout všechny jeho aspekty do práce tohoto rozsahu. Vedle absence českých

titulů k tomuto tématu je to jeden z dalších důvodů, proč jsem se snažila vzít téma více
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zeširoka a obecně. Návrhem pro pokračování podobně zaměřené práce je tedy zajít více do

hloubky dané problematiky a zabývat se širším portfoliem technik ORM a jejich dopady na

online reputaci firem.
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12 Summary

This bachelor thesis aimed to introduce the field called online reputation management, to

offer suitable strategies and techniques for its successful applicability and to theoretically

define the importance of reputation in the context of communication strategies in companies.

The purpose of the theoretical part was to provide insight into the issues of online reputation

management in the context of PR and corporate communication. In addition to the

presentation of basic strategies and target groups for the area of good reputation

management, a fundamental transformation of corporate communication due to the

emergence of the internet was described. This was followed by the definition of reputation,

its importance for companies and ways of measuring it. From the part focused on reputation

management, it was quite evident that protecting and developing the good name of

companies is a challenge in today's rapidly developing world, which is not always easy to

meet. Therefore, more and more companies are introducing their own teams dedicated

primarily to the area of reputation. These teams are often referred to as crises, but we already

know from theory that crises should not be the only reason to protect a reputation. With the

advent of the internet and the development of digital technologies, reputation management

has acquired completely new dimensions, which are discussed in the last chapter of the

theoretical part. It provides insight into the changing behavior of consumers on the internet,

their increasing expectations from companies and the possibility of passing on influence

between users. Today's online social media such as websites, blogs, social networks and

review portals offer a space for dialogue between the company and its target groups, which

is a communication opportunity that allows companies to protect their online reputation

through listening and engagement in an environment where it is the most vulnerable.

The aim of the practical part was focused on the environment of review portals, in which

companies often apply some of the ORM techniques. Thanks to my own research, I was able

to confirm the fundamental influence of user reviews on the formation of the online

reputation of companies, as well as the proactive management of these evaluations by

companies. A professional, active and transparent approach has proven to be more effective

than silence or even falsification of company information.

Finally, I would like to add that I am aware of the complexity of the topic I have chosen and
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that it is impossible to include all its aspects in the work of this scope. In addition to the

absence of Czech titles on this topic, this is one of the other reasons why I tried to take the

topic more broadly and in general. The proposal for the continuation of a similarly focused

work is therefore to go deeper into the issue and deal with a broader portfolio of ORM

techniques and their impact on the online reputation of companies.
