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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve výzkumné části své práce zaměřila na jinou oblast ORM, než která byla původně plánována v tezi,

změnu se mnou ale průběžně konzultovala a myslím, že analýza přinesla i v této změněné podobě cenná zjištění.

V souladu s touto změnou došlo k úpravě cíle práce a také její techniky (dotazníkové šetření namísto obsahové

analýzy).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce používá dostatečné množství převážně zahraničních odborných zdrojů, autorka navíc prokázala schopnost

s literaturou pracovat. Stanovené hypotézy vychází z představené teorie, k níž se autorka opět navrací také v

závěru práce a porovnává s ní výsledky svého vlastního zkoumání. Teoretická část je možná místy trochu

zdlouhavá, autorka se ale celou problematiku snažila postihnout v celé její šíři. Velmi dobře je popsána

metodologie, stejně jako jsou přehledně odprezentovány výsledky analýzy, která přinesla mnohá zajímavá

zjištění. Jednotlivá shrnutí a finální diskuse se možná zbytečně překrývají a z pohledu čtenáře by bylo lepší,

pokud by byla shrnutí nahrazena právě jen diskusí, která by tak byla informačně bohatší.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je jazykově a stylisticky na velmi dobré úrovni, chyby se objevují opravdu jen výjimečně. Autorka by

mohla aktivněji pracovat s poznámkovým aparátem, citační norma je v pořádku. Analytická část je přiměřeně

doplněna grafy a tabulkami (u kterých jen chybí hodnoty n, ze kterých jsou počítána procenta).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Barbory Linhartové se věnovala velmi aktuálnímu tématu online reputation managementu.

Toto téma se autorka pokusila komplexně zpracovat teoreticky a navíc zrealizovala výzkum, který přinesl

zajímavá zjištění týkající se jedné z oblastí ORM – uživatelských recenzí – v českém prostředí. Barbora

prokázala schopnost vědeckého myšlení a samostatné práce a i přes drobné výtky, které jsem zmínila v

předchozích částech, navrhuji její práci, kterou považuji za zdařilou jak v její teoretické, tak praktické části,

hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Pod 5 %

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!